臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

8.權益證券風險管理

(1)權益證券風險之定義

本行持有權益證券之市場風險包含因個別權益證券市場價格變動所產生之個

別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2)權益證券價格風險管理之目的

避免權益證券價格劇烈波動，致本行財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提

高資金運用效能及健全業務經營。

(3)權益證券價格風險管理之程序

本行除對單一公司、單一集團、產業類別等設定投資限額，每日亦監控權益

證券部位之未實現損益率，並產出相關報表，以電子郵件方式傳送予高階主管及

交易單位相關人員。有關停損機制之設定係經投資審議委員會審核通過，由風險

管理部每日監控。

(4)衡量方法

交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率及上述各項投資限額作為控管

基礎。

本行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動15％為情境，執行壓力

測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

9.市場風險評價技術

(1)利率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國

一○八年及一○七年十二月三十一日上移100個基點，則本行稅後損益將增加新臺

幣56百萬元及53百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣6,164百萬元及6,369百
萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一○八年及一○七年十二月三十一日下移100
個基點，則本行稅後損益將分別減少新臺幣55百萬元及57百萬元，而其他綜合損

益項目將增加新臺幣6,583百萬元及6,659百萬元。

(2)匯率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○八年及一○七年十二月三十

一日各外幣/新臺幣之匯率相對升值3％，則本行稅後損益將增加新臺幣796百萬元

及1,410百萬元。

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○八年及一○七年十二月三十

一日各外幣/新臺幣之匯率相對貶值3％，則本行稅後損益將減少新臺幣796百萬元

及1,410百萬元。

233

臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)權益證券價格風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○八年及一○七年十二月三十

一日權益證券價格上漲15％時，則本行稅後損益將增加新臺幣6,524百萬元及6,482
百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣14,293百萬元及11,507百萬元。

本行假設當其他變動因子不變時，若民國一○八年及一○七年十二月三十一

日權益證券價格下跌15％時，則本行稅後損益將減少新臺幣6,524百萬元及6,482百
萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣14,293百萬元及11,507百萬元。

(4)彙整敏感度分析如下：

單位：新臺幣百萬元
民國一○八年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (6,164) 56
利率風險 利率曲線下跌100BPS 6,583 (55)
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％ 796
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％ (796)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％ 14,293 6,524
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％ (14,293) (6,524)

單位：新臺幣百萬元
民國一○七年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (6,369) 53
利率風險 利率曲線下跌100BPS 6,659 (57)
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％ 1,410
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％ (1,410)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％ 11,507 6,482
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％ (11,507) (6,482)

234

臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

10.匯率風險集中資訊：

主要外幣淨部位

單位：外幣千元/新臺幣千元

108.12.31
原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 637,450 19,117,126

人民幣(CNY) 1,201,376 5,159,910

日幣(JPY) 3,019,312 833,632

英鎊(GBP) 18,372 723,489

韓幣(KRW) 21,477,933 556,278

單位：外幣千元/新臺幣千元

107.12.31
原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 939,761 28,883,554

人民幣(CNY) 1,209,269 5,404,223

日幣(JPY) 2,985,129 828,075

英鎊(GBP) 18,272 710,781

澳幣(AUD) 28,452 616,128

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

235

臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

下表彙總本行截至民國一○八年及一○七年十二月三十一日止，所持有外幣資

產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示匯率風險集中資訊：

單位：新臺幣千元
108.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 40,602,495 49,070,591 89,673,086
存放央行及拆借銀行同業 95,523,436 67,808,331 163,331,767
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

81,265,493 23,293,167 104,558,660

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

25,979,446 68,738,961 94,718,407

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

23,927,802 17,031,776 40,959,578

避險之衍生金融資產 - 1,071 1,071
應收款項-淨額 11,226,412 1,734,035 12,960,447
本期所得稅資產 77,765 63,288 141,053
貼現及放款-淨額 124,070,454 100,190,607 224,261,061
其他金融資產－淨額 92,562 20,195 112,757
不動產及設備－淨額 85,094 58,388 143,482
無形資產－淨額 12,485 3,804 16,289
遞延所得稅資產－淨額 126,667 66,699 193,366
其他資產－淨額 38,944,892 (37,262,879) 1,682,013
資產總計 $ 441,935,003 290,818,034 732,753,037

236

臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 64,126,309 70,769,063 134,895,372
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

45,722,494 152,587 45,875,081

避險之衍生金融負債 - 25,537 25,537
附買回票券及債券負債 - 1,790,702 1,790,702
應付款項 7,431,896 1,789,738 9,221,634
本期所得稅負債 10,001 123,997 133,998
存款及匯款 423,630,859 241,217,178 664,848,037
其他金融負債 380,155 565,910 946,065
負債準備 4,854 17,982 22,836
遞延所得稅負債 - 19,312 19,312
其他負債 133,362,499 41,542,081 174,904,580
負債總計 $ 674,669,067 358,014,087 1,032,683,154

107.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 43,760,141 62,182,412 105,942,553
存放央行及拆借銀行同業 49,080,583 56,035,227 105,115,810
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

66,053,621 18,865,443 84,919,064

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

15,097,620 74,984,013 90,081,633

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

20,099,228 21,975,671 42,074,899

避險之衍生金融資產 - 41,693 41,693
應收款項－淨額 10,629,303 4,778,805 15,408,108
本期所得稅資產 170,067 175,802 345,869
貼現及放款－淨額 141,013,561 97,830,017 238,843,578
其他金融資產－淨額 108,944 19,758 128,702
不動產及設備－淨額 63,559 52,505 116,064
無形資產－淨額 14,435 5,124 19,559
遞延所得稅資產－淨額 127,740 62,149 189,889
其他資產－淨額 41,697,422 (39,551,956) 2,145,466
資產總計 $ 387,916,224 297,456,663 685,372,887

237

臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 68,635,480 52,209,508 120,844,988
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

46,316,712 63,924 46,380,636

避險之衍生金融負債 - 12,973 12,973
附買回票券及債券負債 18,441,000 - 18,441,000
應付款項 7,612,984 2,264,724 9,877,708
本期所得稅負債 42,749 6,888 49,637
存款及匯款 469,398,377 249,114,004 718,512,381
其他金融負債 385,459 266,559 652,018
負債準備 11,301 5,305 16,606
遞延所得稅負債 - 21,541 21,541
其他負債 112,470,812 33,217,502 145,688,314
負債總計 $ 723,314,874 337,182,928 1,060,497,802

11.公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：

(1)利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

單位：新臺幣千元

108.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,682,531,290 1,712,946,163 156,966,532 309,160,967 3,861,604,952

利率敏感性負債 457,257,294 2,933,664,471 246,325,207 87,470,984 3,724,717,956

利率敏感性缺口 1,225,273,996 (1,220,718,308) (89,358,675) 221,689,983 136,886,996

淨　　值 375,466,219

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.68

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 36.46

單位：新臺幣千元

107.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,673,382,215 1,638,302,711 266,935,209 307,311,037 3,885,931,172

利率敏感性負債 422,546,294 2,955,016,635 331,223,291 77,972,260 3,786,758,480

利率敏感性缺口 1,250,835,921 (1,316,713,924) (64,288,082) 229,338,777 99,172,692

淨　　值 308,486,502

利率敏感性資產與負債比率(％) 102.62

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 32.15

說明1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

說明3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性
負債）

238

臺灣銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率敏感性資產負債分析表 (美金)
單位：美金千元

108.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 29,245,574 6,754,671 4,912,995 994,744 41,907,984

利率敏感性負債 19,341,698 10,012,659 5,449,048 1,541,441 36,344,846

利率敏感性缺口 9,903,876 (3,257,988) (536,053) (546,697) 5,563,138

淨　　值 (59,401)

利率敏感性資產與負債比率(％) 115.31

利率敏感性缺口與淨值比率(％) (9,365.39)